Quæstio est egregia, neque solum Philo-  
lophus digna, verum & Theologis, tamet  
si non pro eius dignitate viderim ex pro-  
fesso disputatam. Tribus ergo conclusio-  
bus absoluendum duxerim. Prima est, po-  
nere vitam pro Deo, atq; in testimonium  
eius fidei, catholica fides iubet, cuius perin-  
de contraria assertio, heresis est manife-  
staria. Hoc parat ecclesiæ testimonio, que  
ob hanc præcipuum virtutem martyrum  
ordinem, cui inter diuos præcipuum, ut  
quædo colit, ut censeat per actum martyris omnia condonari peccata. De hoc  
ergo non pertinet ad praesentem locum di-  
spitatæ. Sed adiungimus eidem conclusio-  
nem pariter protutela cuiusque virtutis  
id ipsum licere. Ob id enim Iohannes Ba-  
ptista martyris calalo adscribitur, quod  
de iniuritate incestu osium Herodē redar-  
gitebat. Neque solum in præceptorum tua-  
men, verū & ad defendendū consiliorū ve-  
ritatem id ipsum laus esset, nempe ut quis  
defenderet consilium esse vota religione  
suscipere. Hec enim omnia in custodiā  
propugnationemq; fidei referuntur. Neque  
vero c'li qui negare possit quin ea pro re-  
publica liceat periculi subire mortis, quan-  
doquidem, ut antea saepe diximus, repu-  
blica ad id potest ciues suos cogere, scuti-  
totum membra ad sui defensionem. Hec  
ergo circa disputationem iacta sint funda-  
menta. Quo autem alterum, quod parenti-  
sum etiam est, extrellum, cum hoc ipso  
com-

Secunda componamus, sit secunda conclusio. Nul-  
latenus licet aut vitam spiritualem, hoc est  
Dei gratiam amittere, aut minimam eius  
iacturam facere pro salute spirituali totius  
mundi. Imo, ut absit blasphemia verbo, si  
causus per impossibile accidere posset, ne-  
que pro sanctorum defendenda gloria.  
Memini enim quosdam quicunque in dubium re-  
vocare, nihilominus conclusio adeo per se  
notia est ut contra manifestam compli-  
cet repugnantiam. Enimvero optare de  
gratia Dei cadere, ut alij ipse persistant,  
est eligere esse in odio Dei, quod autem  
hoc in virtus, implicatio est contradistinc-  
tio-  
n. Nam quod est virtus, licet, per id au-  
tem quod licet non perditur gratia. Item  
optare odium Dei, est optare id quod in-  
tinetur est malum. Imo & minimum  
veniale peccatum licet admittere pro fa-  
lute spirituali totius mundi, contradic-  
tionem involuit. Sed neque optare mi-  
nus diligere à Deo, ut alij magis diligantur,  
fas esse potest, nam qui ita dili-  
git minus diligit, optare autem minus  
diligere, est quid optare contra naturam  
ipius charitatis, atque adeo implicatio  
contradictionis est illud esse opus charita-  
tis. Contra hanc nihilominus veritatem  
arguitur. Sequeretur neque licitum esse  
vitam spiritualem periculo obijcere pro  
salute animarum, nam si illam neutruam  
licet perdere, videatur sequi, neque eius pe-  
niciulum sub eundem esse. Consequen-  
tiam est falsum, quoniam prudens charita-  
tis ferox nonnunquam hominem ani-  
ma, ut ad convertendus perditas mulieres  
cum aliquo suo periculo eorum colloquiu-  
deat, vel aliquo ad praedicandum pereat,  
vbi in maiori versabatur periculo vita spi-  
rituali quam si intra claustra se monaste-  
ri conserret. Respondeatur primam con-  
sequiem nullius esse valoris. Nam i-  
tum facere gratias detrimentum est ipsius  
charitatis, exponere autem illam per-  
iculo adeo non est, charitatis remissio, ut  
ex nimio eius ardore procedat. Tertia  
conclusio, ad cuius veritatem exploran-  
dam praesens mouetur quaestio, si, Licitum  
est, & sepiissime officium, vitam corpora-  
lem exponere, non solum pro vita spi-  
rituali amici, verum & pro temporali, quin  
vero pro eius honore, & fama, & pro eius  
bonis temporalibus. Atqui de hac qua-  
stione D. Augusti diuerseloquutus est lo-

co namque inter argendum citato visus  
est ad partem negatiuam annuere. Tamē  
libro de Amicitia, cap. 10. exp̄s̄c̄t̄ vi-  
tam corporis ponendum esse pro amico,  
ut sanxii, inquit diuina auctoritas. Ni-  
m̄rum ad verbum Christi alludens à nobis  
citatum, Maiorem charitatem nemo ha-  
bet, &c. Et recte nunquam mihi in  
dubium venire potuit, qui certo credide-  
rim per egregium hoc esse amicitia, ac  
subinde virtutis officium. Et primum au-  
toritas Christi, si meditare perspendatur,  
hunc plane sensum facit, tamē si non de-  
fint qui cauillantes dicant. Seruatorem  
nostrum hunc tantum docuisse, quod li-  
ceat vitam corporalem pro spirituali ami-  
ci, sicut ipse fecit, exponeat. Enimvero  
quoniam ipse ad hoc propositum illud ci-  
tauerit, nihilominus dictum illud vul-  
go inter philosophos circumferebatur, il-  
lud nimurū vbiique docentes. Amicus  
est alter ergo. Quare eorum sensus non ad  
vitam spiritualem referebatur, sed ad hoc  
quod ius amicitia sit cum periculo pro-  
pria vita bona amici etiam temporalia  
tueri. Quocirca Christus vulgatum alle-  
gans axioma eundem sensum approbavit,  
videlicet quod cum charitatis sit, dispen-  
diūm ceterorum bonorum amici gratia  
facere, hec tamen summa sit, vt etiam vi-  
tam ponas. Adde, quod Christus pro vita  
temporali nostra propriam posuit. Nam  
sic ut per peccatum, ut Paulus in  
introitu in orbem, ita & redemptoris ma-  
nus fuit liberando nos à peccato, liberari  
etiam à temporali morte, donando no-  
bus immoralia corpora. Quare eodem  
cap. 5. Paulus concludit, sicut regnauit pecca-  
tum in mortem, ita & gratia regnat per iu-  
stitiam in vitam aeternam. Et cap. 8. Lex  
spiritus vite in Christo Iesu liberauit me  
a peccato & lege mortis. Præterea, illo ver-  
bo, Christus voluit mortalium amicitiam  
sibi maxime conciliare. Ob idque illud  
absque illa exceptione absolue circauit,  
tempo-  
se licet quod in hoc maxime ostendatur  
charitas, quod quis ponat vitam pro ami-  
cis. Non enim ait pro hoc vel illo bono  
amici, sed pro amico, vobis nū ipse vobis  
indiguerit. At vero ut ad rationes na-  
turalēs descendamus, illa qua quidam vivot  
nō est satis firma. Arguant enim ob  
id licet vitam exponere pro amico, quod  
iustum est illam ponere pro virtute, & vera  
laude

laude & ponere vitam pro amico est virtus. *Hec* nanque ratio principium petit. Nam hoc ipsum est in controversia. Amicitia enim non est virtus, sed virtuti proxima, vt ait 8. Ethico. Philosophus. Sum enim alteri amicus, quia studiosus est. Sed de hoc est quæstio, utrum ius amicitiae hoc permitat, ut vitam cuius tu non es dominus, possis pro illo exponere? eo praesertim, quod cum vita sit bonorum omnium temporalium maximum, & amicitia non sit nisi tempore bonum, videatur vita non esse pro amicitia commutanda. Ratio ergo conclusionis sic efformatur, vita nihil aliud est, quam quoddam temporale bonum quod non est supremus finis, in quo nostra consistit felicitas, sed est tantum medium ad ipsam consequendam & conservandam, bonum autem ville licetum est in defensionem alterius boni exponere, quod pars est nostre felicitatis, etiam si per se consideratum minoris esset pretij potest enim iure optimum quicunque vitam periculo obtinere ad defendendum bona sua temporalia, eo quod bona ipsa rursus ordinantur in conseruationem eiusdem vitae, atque in statum eius felicem, vita autem amici mei est proprium meum bonum, ad meam etiam felicitatem pertinens, ergo eadem ratione nihil licebit, immo multo decentius, propriam vitam pro illa ponere, nam merito illam pluris facio, quam bona mea, quandoquidem per ipsam felicem statum vita mea conseruo. Quin vero ea dem ratione sequitur, ut possim illam exponeat ad protegendum eius honorem & bonum, etiam si fuerint usque adeo ampla. Secundo aegypti exemplo Christi, Ad primum igitur argumentum negatur idem esse, vitam quampiam pro amico. Certum enim est, vitam eius etiam temporalem praestantiori sensu nostra spiritualem ponere, quod scipsum occidere, iam enim Gallo, nam erat vita Dei, per quam feliciter homo vere era Deus, & tamen quia vita nostra aeterna in eius redundabat gloria, se & hoc nunquam licet neque pro amico, illam in pessum nosse dispendit. Tertio arguitur. Iure natura omnes mortales sumus eiusdem corporis membra, ergo sicuti membrum eiusdem corporis vnum scilicet quoniam quis propriam vitam non ferat, pro alio exponit, ut inuicem se custodiunt, scilicet inter homines. Quartu. Sicut pro republica debitum est vitam tenetur. Et quamvis homo non sit sue viceponere, quia partes eius sumus, quamta dominus, sed ceteros, tamen non teneat, ideo conseruat nemur, sic & pars se potest periculo alterius partis exponere, test quippe eam, ut diximus, non solum pro quandoquidem salus re publica ex sa

lute partium constat. Addit, quod agere filium cum propria vita periculo debere vitam patris tueri, feritas profecto est & barbaries, cum eandem vitam parentibus receperimus. Concessio ergo ista, quod iure charitatis hoc licet, non est descensus difficultis, ut etiam pro viro, pro filio, pro parte, atque adeo pro amico id licet. Nam pro rege, nemo dubitat. Praeterea, nullus philosophorum sapientumque Physicorum non laudat facias Pyladis aquae Orestis, siue historie fuerit aut siue fabula, ut Cicero lib. de Amicitia, insinuat, tametsi mentiri ut alter pro altero non habetur, non fuit virtus. Sed quid in lege non dubia morarum? vox populi, vox naturae est, & tamen nulla fuit, seu barba, Vara natio, seu sancta, etiam si Christianum intelligas, in qua non egregie laudi datur, ac detur, quod qui hominem in periculo mortis coniectum viderit eidem se offerat periculo, ut proximi uitam, dum possibile appareat, eripiatur. Dum possibile, quam appareat, nam alias, temeritas est. Exempli gratia, qui gladiis se inuicem impetrantes asperiat, & potens cum aliquo suo periculo item distinire, non se medium infert etiam si non teneatur, profecto vignatus & infamis habetur, nascitur abest, ut si id fecerit, perperam se cisse iudicetur. Idemque fere iudicatur ei de protegendo amici honore, argue alii magnis bonis, quibus vita eiusdem media republica tollit.

Ad secundum igitur argumentum negatur idem esse, vitam quampiam pro amico. Altero vero modo id contingit per accidentem, quod scipsum occidere, iam enim Gallo, nam erat vita Dei, per quam feliciter homo vere era Deus, & tamen quia vita nostra aeterna in eius redundabat gloria, se & hoc nunquam licet neque pro amico, neque pro virtute ipsa. Haud enim portio arguitur. Iure natura omnes mortali strangulare se ipsum profide. rat martyri strangulare se ipsum profide.

Quis exponere. Quin vero etiam potest non spiritualis ad spiritualem, quæ temporalis ad temporalem.

## ARTICULUS VII.

*Vrum liceat in aliquo casu interficere innocentem.*

**P**otest innocentis homicidium (quod quemadmodum lege fiat, dictum est) subiegitur in hoc septimo articulo, qui est apud S. Tho. textus disputare vrum liceat in aliquo casu innocentem interficere? Arguit enim à parte affirmativa Abraham, haec laude inter cetera commendatur, quod innocentem filolum aræ destinatur. Secundo. Si id licet quod maius documentum inferit, & id licebit quod infirmius, nam de illato documento existimat peccati gravitas, licet autem peccator occidere, etiam si periculis perditionis aeternæ nonnunquam exponatur, ut supradictum est, ergo & innocentem quem certius creditur miseriis huius seculi solutum ad aeternam felicitatem aduolare. Tertio: Quod secundum ordinem iustitiae fit nullum est peccatum, sed quandoque index secundum allegata & probata innocentem in mortem adigere cogitur, quem scit falsis testimonij delatum, & pariter minister, qui eiusdicto audiens esse tenetur, ergo licet et quandoque innocentem interficere. In contrarium autem est illud Exq. 23. Insonite & iustum non occides.